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SEZNAM ZKRATEK

FPE - Fakulta pedagogická

MŠ - Mateřská škola

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (z angl. Organisation for

Economic Co-operation and Development)

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP - Školní vzdělávací program

SPgŠ - Střední pedagogická škola

UNESCO - Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (z angl. United

Nations Educational, Scientific and Cultural Organization)

VOŠ - Vyšší odborná škola
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ÚVOD

Každý jedinec jednoho dne dospěje a nastoupí do zaměstnání. Může si vybrat, jakou

profesi by chtěl vykonávat a čemu se chce věnovat. Při nástupu začíná od nuly. Proto jsem

si jako téma své bakalářské práce vybrala „První rok učitele v mateřské škole“. Uvědomění

si toho, že studentská léta končí a začíná život, kdy se jedinec osamostatní a věnuje se plně

své profesy. Přestože si každý pedagog musí projít praxí již během studia, je podle mého

názoru první rok nekritičtější a nejdůležitější z celé profesní kariéry. Během tohoto období

se pedagog seznamuje s režimem mateřské školy, do které nastoupí. Postupem času

zjišťuje své silné a slabé stránky. Pro profesi pedagoga je důležitá schopnost sebereflexe,

aby se pedagog dokázal pochválit i zkritizovat. Díky schopnosti sebereflexe se může

pedagog dál rozvíjet a sebevzdělávat například pomocí různých dostupných kurzů.

Práce učitelů v mateřské škole je v dnešní době stále podceňována. Nejednou jsem se

setkala s názory, že si učitelé v mateřské škole s dětmi jen hrají. Ano je tomu tak, ale

ostatní nevidí to, co vidí učitelka. Hra je činnost, kterou děti v předškolním věku

vykonávají nejvíce. Pedagog však pomocí hry dítě vychovává, vzdělává a diagnostikuje.

Ve chvíli, kdy pedagog plánuje, jakou hru by si s dětmi zahrál, přemýšlí nejen nad

otázkou, zda bude děti hra bavit, ale hlavně „Co tato hra u dětí rozvíjí?“. V prvním roce

své profesní kariéry se pedagog učí tyto činnosti vykonávat automaticky a pro děti tou

nejpřitažlivější formou.

Během studií se pedagog setkal s dokumentací různých mateřských škol, s různými

přístupy ve výchově a vzdělávání dětí předškolního věku (alternativní pedagogika)

a rozdílnými možnosti mateřských škol co se týká jejich lokace umístění (u lesa, ve městě

aj.) či vnitřních a přiléhajících prostor. Začínající pedagog se přizpůsobuje chodu své

mateřské školy. Učí se pracovat s možnostmi, které má a volí vlastní styl, jímž by chtěl

děti vést.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat úroveň získaných profesních

kompetencí u začínajícího učitele.
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1 PEDAGOG V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Pedagogem v mateřské škole může být jak muž, tak i žena. Přesto toto povolání

přitahuje spíše ženy. Pravděpodobně je to i z toho důvodu, že žena byla již od pravěku ta,

která se starala o děti, a muži obstarávali živobytí pro rodinu.

„Obraz učitelky mateřské školy vychází z představy ideální, laskavé matky, jejíž péče

o děti je podložena především mateřskými instinkty a láskou, obohacena příslušnými

dovednostmi a vzděláním. Není v pravém slova smyslu úředně zmocněnou osobou, ale

hlavně blízkou a skoro příbuznou osobou. Představuje vůdčí osobnost, která má plánovat

a iniciovat činnosti, radit, vysvětlovat, pomáhat a citlivě odhadovat míru uspokojování

potřeb každého jedince i celé skupiny. Je pro děti osobou, která má sloužit jako vzor, pod

jehož vlivem hodnotí dítě sebe sama, ale i představitelem určitých společenských vztahů,

pravidla a řádu.“ (Opravilová, 2016, s. 186).

Každá pedagogická profese má své charakteristické znaky. Ani u předškolní

pedagogiky tomu není jinak. Mezi nejdůležitější z nich patří motivace, která je při práci

s dětmi žádoucí. Učitel by měl umět ve svém rozhodování reagovat spontánně a jistě.

Pedagogická profese není určená pro každého a u předškolního vzdělávání to platí o to víc.

Pedagog by měl být komunikativní a měl by mít určitou kreativitu, aby dětem mohl nabízet

stále nové a tvořivé náměty.

Eva Opravilová ve své knize Předškolní pedagogika uvádí, že předpokladem úspěchu

pedagoga při práci s dětmi je jeho autorita. Ta by však měla být přirozená, tak aby se dítě

učitele nebálo, ale aby mu důvěřovalo a bralo ho i jako svého přítele, kterému se může

svěřit. Pedagog by měl být schopen vytvořit ve třídě takové prostředí, kde se dítě bude cítit

v bezpečí.

Zora Syslová zaměřuje pozornost na následující modely kompetencí učitele mateřské

školy, jako oblasti dokládající kvalitu a profesní rozvoj učitele:

 Řízení vzdělávacího procesu

 Komunikace a organizace vzdělávacího procesu

 Sebereflexe a vlastní rozvoj (Syslová, 2013, s. 33, 34).

Pokud má současná učitelka vést děti k samostatnosti, sebevědomí a sebejistotě,

k používání vlastního rozumu, schopnosti dívat se kolem sebe, k tvoření přemýšlení
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a jednání, k odvážnosti, zodpovědnosti a ochotě nejen přijímat, ale také dávat, k touze

vzdělávat se a učit se všemu, pak musí mít kromě požadovaného vzdělání také

odpovídající charakterové, morální a volní vlastnosti (Musil, 2014).

1.1 KVALIFIKACE UČITELE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Eva Opravilová ve své knize Předškolní pedagogika zmiňuje, jak nároky na učitelku

v mateřské škole stoupají. Důvod přisuzuje rodině v současné době, která dítěti nedokáže

zajistit potřebnou socializaci mezi vrstevníky a také to, že rodina nezvládá dítěti zajišťovat

dostatek podnětů, které jsou důležité pro rozvoj dítěte v oblasti všech schopností

a kompetencí, dále neméně důležitých znalostí. „Učitelka již není jen ten, kdo dohlíží, jak

si děti hrají, vede je ke skutečnému chování a občas naučí básničku či taneček. Není ani

tím, kdo rodičům zajišťuje sociální servis, i když právě to rodiče očekávají a její

profesionální působení dostatečně neoceňují.“ (Opravilová, 2016, s. 188). Každá učitelka

či učitel v mateřské škole je odborníkem ve své profesi. Má dovednosti diagnostikovat dítě

ve všech oblastech, každý den ve třídě probíhá edukace dětí, kterou učitelka plánuje a řídí.

Učitelka má také roli partnera a poradce rodiny a z toho důvodu je velice důležitá efektivní

komunikace ze strany učitele. Učitelka přidává k diagnostickým činnostem i terapeutické,

díky kterým zvládá práci s dětmi, jež potřebují ke svému rozvoji speciální vzdělávací

potřeby.

„Od devadesátých let se téma kvality učitelů dostávalo postupně do centra pozornosti

vzdělávací politiky ve většině vyspělých zemí, o čemž svědčí i mnoho mezinárodních

dokumentů UNESCO, OECD, Evropské komise, Rady Evropy apod. Zvyšování kvality

učitelů a zkvalitňování systému jejich přípravy a dalšího profesního rozvoje je dnes

všeobecně považováno za klíčový nástroj vzdělávacích reforem a inovací v činnosti škol.“

(Tomková a kol. 2012, s. 6).

Na tyto snahy navázala publikace Zory Syslové Rámec profesních kompetencí učitele

v mateřské škole vytvořením kompetenčního modelu přímo zahrnujícího a reflektujícího

specifika profesních činností učitele v mateřské škole (Syslová, 2015).

Podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých jeho

zákonů v jeho aktuálním znění v § 6 Učitel mateřské školy:

(1) Učitel mateřské školy získává odbornou kvalifikaci
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a) vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu

v oblasti pedagogických věd zaměřené na přípravu učitelů mateřské školy,

b) vysokoškolským vzděláním získaným studiem v akreditovaném studijním programu

v oblasti pedagogických věd zaměřené na přípravu učitelů prvního stupně základní školy

nebo vychovatelství nebo pedagogiku volného času nebo studijního oboru pedagogika


[…]

potřebná opatření. 3,1 4 0,9

Dovedu organizovat školní i mimoškolní aktivity
dětí. 3 4,6 1,6

Jsem schopen identifikovat nadané děti a děti se
specifickými poruchami učení a chování a
uzpůsobit výběr prostředků výchovy jejich

možnostem. 3 4,1 1,1

Uplatňuji multidisciplinární naukové znalosti. 3 3,9 0,9

Dovedu použít prostředky pedagogické
diagnostiky. 2,9 4,5 1,6

Mám znalosti o podmínkách a procesech
fungování školy. 2,9 4,3 1,4

Umím poskytnout radu pro rodiče a navrhnout
preventivní opatření. 2,8 4,2 1,4

Ovládám základní alternativní didaktické
postupy. 2,8 4 1,2

Zaujímám odborné stanovisko při vyjádření se k
události integrace handicapovaného dítěte. 2,7 3,9 1,2

Jsem schopen fundovaně stanovit prognózu
školní úspěšnosti. 2,6 4 1,4

Ovládám základní administrativní úkony spojené
s výkonem profese, ovládám vedení záznamů

a výkaznictví. 2,5 4,4 1,9

Mám základní znalosti o zákonech a dalších
normách a dokumentech vztahujících se k

výkonu profese. 2,2 4,1 1,9
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ÚROVEŇ PROFESNÍCH KOMPETENCÍ V DUBNU 2021

Oblasti Na začátku praxe V dubnu 2021 Rozdíl

Ovládám prostředky pedagogické komunikace
ve třídě/škole. 3,8 4,9 1,1

Mám potřebu vlastního rozvoje v zájmové
oblasti. 4,2 4,9 0,7

Jsem schopen reflektovat vzdělávací potřeby a
zájmy dětí. 3,3 4,8 1,5

Ovládám prostředky utváření podnětného
sociálního prostředí ve třídě/škole, zajišťuji

bezpečí dětí. 3,7 4,7 1

Užívám prostředky výchovy založené na aktivitě
dětí, jejich prožitku a emocionálním rozvoji,

především explorační činnosti a hru. 3,9 4,7 0,8

Ovládám prostředky předškolní socializace dětí,
dovedu působit na rozvíjení pozitivních

sociálních vztahů mezi dětmi. 3,9 4,7 0,8

Dovedu uspokojit potřeby dítěte. 4,1 4,7 0,6

Mám předpoklady pro kooperaci. 4,1 4,7 0,6

Jsem schopen sebereflexe. 4,1 4,7 0,6

Dovedu organizovat školní i mimoškolní aktivity
dětí. 3 4,6 1,6

Orientuji se v oblasti kultury a tvorby pro děti. 3,5 4,6 1,1

Znám možnosti a meze vlivu mimoškolního
prostředí, vrstevníků a starších sourozenců, i

médií na děti. 3,6 4,6 1

Dovedu použít prostředky pedagogické
diagnostiky. 2,9 4,5 1,6

Ovládám nedirektivní prostředky zajištění kázně
ve třídě a umím řešit školní výchovné situace a

výchovné problémy. 3,5 4,5 1

Uplatňuji efektivní způsoby komunikace a
spolupráce s rodiči. 3,5 4,5 1

Mám znalosti všeobecného základu. 3,5 4,5 1

Umím vystupovat jako reprezentant profese. 3,6 4,5 0,9

Ovládám základní administrativní úkony spojené
s výkonem profese, ovládám vedení záznamů

a výkaznictví. 2,5 4,4 1,9

Orientuji se v náročných sociálních situacích ve
škole i mimo školu a jsem schopen

zprostředkovat jejich řešení. 3,1 4,4 1,3

Rozborem dokáži zhodnotit úroveň rozvoje
dítěte

vzhledem k úrovni prováděné činnosti. 3,3 4,4 1,1
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IV

Ovládám škálu hodnotících prostředků pro
předškolní věk. 3,3 4,4 1,1

Mám znalosti o podmínkách a procesech
fungování školy. 2,9 4,3 1,4

Dovedu pracovat se vzdělávacím programem
předškolního stupně. 3,1 4,3 1,2

Orientuji se v kontextu výchovy a vzdělávání na
základě znalostí vzdělávacích soustav a jejich

trendů. 3,2 4,3 1,1

Dovedu diagnostikovat sociální vztahy ve
skupině. 3,3 4,3 1

Mám talentové předpoklady a ovládám
praktické činnosti v oblasti výchovy. 3,4 4,3 0,9

Mám znalosti o právech dítěte a respektuji je ve
své pedagogické práci. 3,7 4,3 0,6

Disponuji uživatelskými dovednostmi informační
a komunikační technologie. 3,8 4,3 0,5

Umím poskytnout radu pro rodiče a navrhnout
preventivní opatření. 2,8 4,2 1,4

Jsem schopný rozpoznat sociálně patologické
projevy, šikanu a týrání jak u dětí tak u

dospělých a zná možnosti jejich prevence a
nápravy, které zprostředkuji. 3,4 4,2 0,8

Mám základní znalosti o zákonech a dalších
normách a dokumentech vztahujících se k

výkonu profese. 2,2 4,1 1,9
Jsem schopen identifikovat nadané děti a děti se

specifickými poruchami učení a chování a
uzpůsobit výběr prostředků výchovy jejich

možnostem. 3 4,1 1,1

Ovládám procesy a podmínky předškolní
výchovy, a to jak v rovině teoretické tak

praktické. 3,4 4,1 0,7

Jsem schopen fundovaně stanovit prognózu
školní úspěšnosti. 2,6 4 1,4

Ovládám základní alternativní didaktické
postupy. 2,8 4 1,2

Dovedu posoudit zdravotní stav a zajistit
potřebná opatření. 3,1 4 0,9

Zaujímám odborné stanovisko při vyjádření se k
události integrace handicapovaného dítěte. 2,7 3,9 1,2

Uplatňuji multidisciplinární naukové znalosti. 3 3,9 0,9