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Splnění zadání
Za cíl práce si autorka stanovila analyzovat a následně porovnat úroveň získaných profesních kompetencí u
začínajícího učitele a po uplynutí minimálně půl roku od nástupu do profese.
Jako dílčí cíl si autorka stanovila analyzovat studijní plán v pregraduální přípravě učitele na FPE ZČU v Plzni a
identifikovat předměty, které pomáhají k rozvoji daných kompetencí během studia.
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

Formální úroveň
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní
pojmy, související s tématem. Klíčová jsou především vymezení pojmů profesní kompetence učitele a rámec
profesních kvalit učitele v MŠ.
Pro ověření úrovně jednotlivých atributů profesních kompetencí učitele MŠ si autorka zvolila zpracování
standardizovaného dotazníku Nelešovské (2007) ve formě pretestu a posttestu, doplněný o následné rozhovory
s respondentkami dotazníkového šetření.
Za klíčové pro doložení přínosu předloženého šetření považuji grafické zpracování výsledků šetření a snahu o
interpretaci a zdůvodnění zjištěných posunů.
A to jak doložení největšího progresu (posunu), tak seřazení kompetencí od největšího rozdílu výsledku
pretestu a posttestu. Je potěšující, že posun u kompetencí diagnostické, pedagogické komunikační a osobnostně
kultivující je zřejmý v obou srovnáních. V dubnu 2021 dosáhla nejvýše hodnocená položka kompetence 4,9 a
nejhůře hodnocená 3,9 bodu (z 5). Při vstupu do profese bylo rozpětí sebehodnocení 2,2 – 4,2.
Identifikace předmětů, pomáhajících rozvoji jednotlivých kompetencí pomáhá v textu lépe doložit výsledky
provedeného šetření. Bylo by možná zajímavé provést tuto analýzu napříč celým studiem, byť studentka
správně identifikovala převahu těchto předmětů v závěrečném ročníku studia.
Provedené rozhovory vhodně navazují a dokreslují kvantitativně pojaté dotazníkové šetření.
Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce svým rozsahem i
obsahem splňuje požadavky kladené na BP.
Práce by si jak v teoretické části, tak i v části praktické při interpretaci výsledků šetření zasloužila hlubší
myšlenku a precizněji formulované zdůvodnění.

Práce s literaturou
Seznam literatury a použitých zdrojů je odpovídající požadavkům kladeným na úroveň BP.
Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce svým rozsahem i
obsahem splňuje požadavky kladené na BP.
Práce by si jak v teoretické části, tak i v části praktické při interpretaci výsledků šetření zasloužila hlubší
myšlenku a precizněji formulované zdůvodnění.

Slovní hodnocení

Klíčové pro vstup do profese je její kvalitní profesní příprava a především sama praxe v prvních
měsících v dané profesi. Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma rozvoje profesních kompetencí
učitele MŠ. Zaměřila se především na analýzu míry profesních kompetencí v závěru profesní přípravy a po
vstupu do profese.
Práce přináší cenná zjištění odrážející kvalitu profesní přípravy a význam praxe a osobní zkušenosti pro
progres úrovně profesních kompetencí v čase.
Za klíčové považuji využití standardizovaného dotazníku Sebehodnocení profesních kompetencí podle
Nelešovské (2007) a následné grafické zpracování výsledků – porovnání úrovně kompetence před vstupem a
po 0,5-1 roce a následné porovnání jednotlivých oblastí kompetencí mezi sebou podle míry rozvoje.
Studentka i přes osobní problémy (onemocnění Covid-19 a následná rekonvalescence, studijní nároky

z důvodu zameškání výuky…) konzultovala v závěru semestru velmi intenzivně a zodpovědně plnila pokyny
vedoucí práce.
Kontrola plagiátorství dokládá 0% míry podobnosti s jinými pracemi.

Dotazy k práci

• Jaká doporučení po pedagogickou praxi (učitele MŠ) lze z Vašeho šetření vyvodit?
• V čem vidíte přínos Vašeho šetření Vaši vlastní praxi a způsob sebereflexe?
• Čím si vysvětlujete vysoký progres u položek kompetence manažerské a normativní a u kompetence
diagnostické? Můžete si i vybrat sama kompetenci, jejíž progres Vás nejvíce zaujal.

Doporučení k obhajobě
Celkově považuji práci za kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením:
velmi dobře
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